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Forord

Fordeling av budsjettrammer til Oslo kommunes bydeler har siden 1991 vært basert på kriterier. 
Kriteriesystemet er en viktig del av Oslo kommunes styringssystem for bydelene og skal bidra til å sikre 
effektiv ressursutnytting og god økonomistyring. Midler fordeles ut fra antatte behov for kommunale 
tjenester med utgangspunkt i kjennetegn ved innbyggerne. Kriteriene er basert på statistikk over forbruk 
av kommunale tjenester, forskning og undersøkelser om behovsskapende forhold hos ulike befolknings­
grupper.

I dette informasjonsheftet gis en innføring i kriteriesystemet. Det er en ny versjon av et tilsvarende 
hefte fra 2000. Hovedhensikten er å gi en innføring i Oslo kommunes budsjettfordelingssystem for 
administrasjonen og politikere både i bydeler, virksomheter og sentralt i kommunen. Vi håper også 
at andre kan ha nytte av en innføring i prinsippene bak fordelingssystemet. Eventuelle spørsmål om 
innholdet kan rettes til Byrådsavdeling for finans, seksjon for plan- og strategi.

        Oslo, 14.01.2010

Arild Sundberg							       Pål Hernæs
kommunaldirektør							       plan- og strategisjef
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Sammendrag

Behovet for kommunale tjenester varierer med befolkningens størrelse og sammensetning. Bydelenes 
budsjettrammer har siden 1991 i hovedsak blitt fordelt etter statistisk entydige kriterier i et kriteriesystem. 
Systemet er basert på at det finnes systematiske sammenhenger mellom visse ytre målbare kjennetegn 
ved byens innbyggere og deres behov for bydelenes tjenester. Det er etablert kriterier som skal fange 
opp disse kjennetegnene. Eksempel på slike kjennetegn er befolkningens størrelse, alder, sivilstand, 
utdanningsnivå osv. De inngår som kriterier i budsjettfordelingssystemet og danner grunnlaget for 
budsjettfordelingen. Kriterieverdiene representerer bydelenes prosentandeler av disse kriteriene. 
Kriteriesystemet fordeler ressurser til bydelene på en enhetlig og objektivt målbar måte og har som mål 
at alle bydeler skal ha samme mulighet til å yte et likeverdig tjenestetilbud til sine innbyggere. 

Bydelene er tillagt ansvar for produksjon og tildeling av en rekke tjenester overfor publikum innenfor sitt 
geografiske område. Hver bydel ledes politisk av et bydelsutvalg og administrativt av en bydelsdirektør. 
Kommunens prinsipp om mål- og resultatstyring pålegger bydelene å fastsette mål. De må også planlegge 
hvordan målene skal nås, måle resultater og bruke informasjonen til styring, kontroll og læring for å 
utvikle og forbedre virksomheten. Både intern kontroll og risikostyring er en integrert del av mål- og 
resultatstyringen.

Det er en logisk sammenheng mellom mål og resultatstyring som styringsprinsipp og desentralisering 
av ansvaret for helse-, sosial- og omsorgstjenester til bydelene. Det er også nær kobling mellom mål- 
og resultatstyring og rammebudsjettering. Bydelsutvalgene er gjennom rammebudsjettering tillagt 
et selvstendig budsjett- og regnskapsansvar. Samtidig er prinsippet om bydelenes ansvar for å holde 
aktiviteten innenfor tildelte budsjettrammer et grunnelement. Gjennom budsjettet avgjør bystyret 
omfanget av kommunal service og hvilken kvalitet og pris tjenestetilbudet skal ha. 

Bydelenes budsjettrammer fordeles i all hovedsak via kriteriesystemet. Kriteriesystemet brukes til å 
fordele budsjettrammene i samsvar med variasjonen i antatte behov. Bydelene er ulike når det gjelder 
befolkningens behov, og de kan velge ulike måter å dekke behovene på. Mange tjenestebehov er knyttet 
til våre levekår. Levekårsundersøkelser kan blant annet brukes til å undersøke slike sammenhenger. 
Kriteriesystemet tar hensyn til ulikheter i behov, men ikke til hvordan bydelene velger å dekke behovene 
og hvilke målgrupper de tilbyr tjenester til.

Kriteriene vil mer eller mindre direkte beskrive kjennetegn ved innbyggerne som gjør dem til aktuelle 
brukere av den enkelte tjeneste. Et av prinsippene er at ressursfordelingen skal baseres på objektivt 
målbare kriterier som bydelene selv ikke kan påvirke. Det forutsettes at disse målbare kriteriene finnes i 
offentlig tilgjengelig og oppdatert statistikk. 

Valg av kriterier som fanger opp variasjoner mellom bydelene, er basert på offentlig statistikk over 
brukergrupper, forbruk, forskning og ulike undersøkelser. Det er et kontinuerlig arbeid å vurdere 
aktuelle kriterier fordi forholdene endrer seg, og fordi det kommer ny kunnskap om behov. Større statlige 
reformer kan også generere behov for endringer.

Kriterieandelene representerer bydelenes prosentandeler av byens innbyggere med antatt behov for en 
kommunal tjeneste. Bydelenes tjenester er inndelt i  funksjonsområder, og til hvert funksjonsområde 
hører et sett av kriterier. 
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Betydningen av hvert kriterium innenfor hvert enkelt funksjonsområde avspeiles av hvilken vekt det blir 
tillagt. Vektene kan avspeile faktiske andeler av befolkningen for hele byen, eller de kan avspeile at det er 
forskjell i behov mellom grupper. Summen av vektene på hvert funksjonsområde er lik 1 med unntak av 
funksjonsområde FO2A, som har en egen beregningsmåte. Grunnlagsdata om bydelens befolkning og 
sosiale forhold danner på denne måten utgangspunkt for beregninger av den enkelte bydels prosentandel 
av hvert kriterium. Slike beregninger gjøres for hvert enkelt funksjonsområde.
 
Hvor stor andel av bydelenes budsjettramme som fordeles via kriteriesystemet, avhenger av størrelsen på 
særskilte tildelinger, sentrale avsetninger og kompensasjonsordninger for ufrivillige kostnadsvariasjoner 
mellom bydeler. Disse tildelingene trekkes fra totalrammmen til bydelene før kriteriefordelingen foretas. 
Bystyret bevilger hvert år forskjellige netto budsjettrammer for ordinære driftsutgifter og for økonomisk 
sosialhjelp. I budsjettdokumentene er det fire ulike nivåer på bydelenes netto budsjettrammer, hvor 
beløpene først gradvis øker til det høyeste nivået (samlede rammer) og deretter får fratrekk for enkelte 
statstilskudd. 

1.	 Kriteriefordelte rammer (delrammer som kriteriefordeles)
2.	 Bydelsfordelte rammer (delrammer som fordeles til bydelene)
3.	 Bydelssektorens samlede ramme (totalramme for bydelene)
4.	 Netto ramme bydelssektoren (nettoutgifter Bykassen, bydelene)

I bydelenes brutto budsjett inngår ulike former for brukerbetaling, statlige tilskudd og refusjoner. For en 
rekke tjenester er det imidlertid bystyret som vedtar satsene for brukerbetaling.

Levekårsundersøkelser og andre undersøkelser som gir indikasjon på behovsforskjeller vedrørende 
helse- og sosialtjenester, danner grunnlaget for evaluering og videreutvikling av de ulike kriteriene. 
Siden 1991 har evalueringer ført til en rekke endringer av kriteriesettene. Det er likevel slik at endringer 
i systemet bør virke i noen år før det igjen foreslås nye endringer. Dette vil bidra til større forutsigbarhet 
og gjøre det mulig for bydelene å planlegge langsiktig.

1	 Innledning

Siden 2004 har Oslo vært delt inn i 15 bydeler. Før 2004 hadde Oslo 25 bydeler, og disse ble opprettet 
i 1988. Hver bydel har et folkevalgt bydelsutvalg med 15 medlemmer og 15 varamedlemmer og en 
bydelsadministrasjon ledet av en bydelsdirektør (Bystyresak 595/1999). Bystyret bestemmer hvilke 
ansvarsområder bydelene skal ha, og vedtar deres årlige budsjettrammer. Allerede ved forberedelsene til 
den første bydelsreformen i 1988 var det forutsatt at desentralisering av politisk og administrativt ansvar 
til bydelene skulle følges av et særskilt budsjettfordelingssystem. 

Behovet for kommunale tjenester varierer med befolkningens størrelse og sammensetning. Bydelenes 
budsjettrammer har siden 1991 i hovedsak blitt fordelt etter statistisk entydige kriterier i et kriteriesystem 
(Bystyresak 481/1990). Systemet er basert på at det finnes systematiske sammenhenger mellom visse ytre 
målbare kjennetegn ved byens innbyggere og deres behov for bydelenes tjenester. Det er etablert kriterier 
som fanger opp disse kjennetegnene. Kriteriesystemet fordeler ressurser til bydelene på en enhetlig og 
objektivt målbar måte, og har som mål at alle bydeler skal ha samme mulighet til å yte et likeverdig 
tjenestetilbud til sine innbyggere. Også på nasjonalt plan fordeles rammetilskudd til norske kommuner 
og fylkeskommuner gjennom kriteriebaserte fordelingsnøkler.
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For å sette kriteriesystemet inn i en større sammenheng, redegjøres det for kommunens styringssystem i 
kapittel 2. Kapittel 3 innholder en gjennomgang av kriteriesystemet, og deretter presenteres en utdyping 
av bydelenes budsjetter i kapittel 4. Kapittel 5 inneholder en oversikt over de evalueringer og endringer 
av kriteriesystemet som er vedtatt siden det ble innført. Bak i heftet finnes en utfyllende referanseliste 
over politiske saker og annen litteratur. For de årlige kriteriebaserte budsjetter vises til Grønt hefte, som 
er en dokumentasjon av budsjettgrunnlaget for bydelene. Siden 1997 er Grønt hefte utgitt som vedlegg til 
byrådets budsjettforslag.

2	 Styringssystemet i Oslo kommune

2. 1	 Parlamentarisme - byråd
Oslo kommune har fra 1986 hatt en parlamentarisk styringsmodell med et byråd som er avhengig 
av bystyrets tillit. Forholdet mellom byrådet og bystyret kan på mange måter ligne forholdet mellom 
regjering og storting på nasjonalt plan. Dette til forskjell fra de fleste andre norske kommuner, som 
ledes på tradisjonell måte med et formannskap. Det enkelte medlem av byrådet har siden 1991 hatt 
instruksjonsrett overfor sin administrasjon og avgjørelsesmyndighet på sitt fagområde innenfor rammen 
av den myndighet som er delegert av byrådet. 

2. 2	 Bydelsordningen
Bydelene er tillagt ansvar for produksjon og tildeling av en rekke tjenester til innbyggerne innenfor sitt 
geografiske område. Hver bydel ledes politisk av et bydelsutvalg og administrativt av en bydelsdirektør. 
Ved kommunevalget i 2007 var det for første gang valg til bydelsutvalg i alle Oslos bydeler etter at det 
hadde vært gjennomført en prøveordning for enkelte bydeler. Tidligere ble bydelsutvalgene oppnevnt 
av bystyret. Bydelsutvalgene skal føre tilsyn med bydelene og fatte avgjørelser i saker som er delegert fra 
bystyret. I forbindelse med etablering av direkte valg til bydelene var det nødvendig å gjøre endringer i 
bydelsreglementet. Gjeldende reglement ble vedtatt av bystyret i 2006 (sak 238).

Det er bydelene som har ansvar for helse-, sosial- og omsorgstjenester, barnevern, barnehager, 
kommunale kultur- og ungdomstiltak samt fritidsaktiviteter for barneskoletrinnet. Bydelene har også 
ansvar for lokale parker og nærmiljøanlegg og utleie av torg, fortau m.v. Bydelene kan kjøpe og selge 
tjenester, og utveksle tilbud seg imellom. 

Bydelsordningen i Oslo kommune innebærer at de politiske bydelsutvalgene er tillagt rammebudsjetter 
og myndighet innen sine virksomhetsområder direkte fra bystyret. Bydelsutvalgene har myndighet til å 
fordele rammebudsjettene ved videredelegering direkte til bydelsadministrasjonen. Bydelsutvalgene har 
også en instruksjonsmyndighet overfor bydelsadministrasjonen knyttet til den myndighet de har delegert. 
Byrådet har på sin side ikke instruksjonsmyndighet innen disse områdene. Dette innebærer at bydels­
direktørene må forholde seg til to herrer. Byrådet, der fullmaktene er gitt av byrådet og bydelsutvalget 
i forhold til utøvelsen av faglige og økonomiske fullmakter de har fått derfra. Dette begrenser byrådets 
muligheter for bruk av styringsvirkemidler overfor bydelssektoren (Bystyresak 276/2007). 

Ved opprettelsen av bydelene var et av bystyrets vedtak følgende: Innen rammen fastsatt av bystyrets 
årlige budsjett og en særskilt utformet rammebudsjetteringsteknikk, tillegges bydelen et selvstendig budsjett- 
og regnskapsansvar. Dette vedtaket ga den prinsipielle og politiske hjemmelen for utviklingen av det 
kriteriebaserte fordelingssystemet. 






















